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Brugerundersøgelsen viser, at ODM’s 
Efteruddannelse er museernes foretrukne 
kursusudbyder. Dette ses først og fremmest ved, 
at museerne i højere grad gør brug af ODM’s 
Efteruddannelse fremfor andre eksterne 
kursusudbydere samt interne kurser udbudt af 
egne medarbejdere. Konkret har hele 69 pct. af 
respondenterne deltaget i et ODM-kursus inden for 
de seneste tre år. Herunder har ca. halvdelen (29 
pct.) deltaget i mere end et ODM-kursus inden for 
de seneste tre år.

På tværs af interviewene kommer det ligeledes til 
udtryk, at ODM er førsteprioritet, når museerne 
skal vælge kursusudbyder. Dette begrundes 
især med, at oplægsholderne er gode og 
kompetente inden for deres emne, og at prisen er 
rimelig i forhold til kvaliteten og kursusudbyttet. I 
forlængelse heraf viser undersøgelsen, at hele 79 
pct. af respondenterne vurderer, at ODM’s 
Efteruddannelse har særlig viden på museums-
området, som andre kursusudbydere ikke har.
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Blandt de respondenter, der har gjort brug af 
ODM’s Efteruddannelse, er der stor tilfredshed. 
Næsten alle (90 pct.) oplever, at de samlet set 
havde et stort udbytte af det/de ODM-kurser, som 
de har deltaget i. På samme måde angiver 91 pct., 
at kurset/kurserne, som de har deltaget i, havde et 
højt fagligt niveau. Samtidig angiver langt 
størstedelen (90 pct.), at kursets/kursernes 
indhold havde stor relevans for deres arbejde. 83 
pct. angiver desuden, at de oplever at kunne 
forbedre deres arbejdsgange på baggrund af viden 
fra kurset/kurserne.

De respondenter, der har deltaget i et 
onlinekursus, er dog en smule mindre tilfredse. Her 
angiver næsten hver fjerde (24 pct.), at de 
oplever, at kursusudbyttet var lavere, end hvis det 
havde været afholdt fysisk. 

I interviewene begrundes den høje tilfredshed 
med, at ODM er gode til at følge med udviklingen i 
museumsbranchen og dermed sikre relevansen af 
kurserne.

Zoomer man ind på lederne og deres brug af 
ODM’s Efteruddannelse til at opkvalificere 
medarbejdere går det igen, at lederne er tilfredse.

2/3 (65 pct.) af de ledere, som har gjort brug af 
ODM’s Efteruddannelse, angiver, at de uden ODM’s 
Efteruddannelse ikke ville have adgang til 
museumsfagligt relevante kurser til 
medarbejderne. Derudover angiver hele 83 pct., at 
ODM’s Efteruddannelse bidrager til et højt fagligt 
niveau blandt medarbejderne. Ligeledes angiver 79 
pct., at ODM’s Efteruddannelse bidrager til den 
overordnede udvikling af museet. Endelig er 95 
pct. af de ledere, der allerede har gjort brug af 
ODM’s kurser enige i, at de vil gøre brug af ODM 
igen i fremtiden.

Samtidig angiver 81 pct. af lederne også, at de har 
gjort brug af andre kursusudbydere end ODM. I 
interviewene fortæller lederne, at de foretrækker 
ODM, men at de gør brug af andre kursus-
udbydere, når ODM ikke har det kursus, som de 
ønsker.



Brugerundersøgelsen viser, at det emneområde, 
som flest respondenter er interesseret i, er kurser 
inden for formidling og kommunikation (48 pct.) og 
administration og ledelse (46 pct.). Udover 
ovenstående, nævner respondenterne blandt 
andet: (projekt)ledelse, håndtering af presse/PR, 
grøn omstilling, registrering i SARA, bevaring og 
konservering, salg og service.

Derudover angiver størstedelen af respondenterne, 
at det vigtigste for dem ved et kursus er, at 
indholdet kan anvendes direkte i deres nuværende 
arbejde (39 pct.) samt at kurset har et højt fagligt 
niveau (26 pct.).

I forhold til kursuslængden angiver størstedelen, at 
det er muligt for dem at deltage i kurser mellem 1-
2 dage om året (40 pct.) eller 3-5 dage om året 
(44 pct.). Med hensyn til prisen vurderer 
størstedelen, at deres museum vil være villig til at 
betale 1.000-1.999 kr. for et endagskursus.
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Blandt ikke-brugerne af ODM’s kurser er den 
største barriere en oplevelse af ikke at være stødt 
på kurser, som er relevante for ens arbejde (42 
pct.). Derudover angives som den næststørste 
barriere, at der er for lang transporttid til ODM’s 
kurser (22 pct.).

Hele 87 pct. af de medarbejdere, som er ikke-
brugere, angiver dog, at de godt kunne forestille 
sig at gøre brug af ODM’s Efteruddannelse i 
fremtiden. Dette indikerer, at medarbejderne har 
et godt indtryk af ODM’s Efteruddannelse, men at 
de blot ikke er stødt på det rette kursus endnu.

Lederne, som er ikke-brugere, er en smule mere 
forbeholdne. Her angiver 63 pct., at de kunne finde 
på at gøre brug af ODM’s kurser til opkvalificering i 
fremtiden. I interviewene lægger lederne, som er 
ikke-brugere, primært vægt på, at de endnu ikke 
har fundet relevante kurser til medarbejderne hos 
ODM, samt at det både kan være økonomisk og 
ressourcemæssigt tungt at sende medarbejdere på 
kurser og efteruddannelser.

På tværs af brugerundersøgelsens temaer går det 
igen, at brugertilfredsheden med ODM’s 
Efteruddannelse har haft en yderst positiv 
udvikling siden 2019. Dette på trods af at 
brugertilfredsheden allerede var høj i 2019.

Eksempelvis angav kun lidt over halvdelen (53 
pct.) af respondenterne i 2019, at ODM’s kurser 
var relevante for deres daglige arbejde, mens hele 
75 pct. oplever det i dag. Derudover oplevede 53 
pct. i 2019, at kurserne var relevante for den 
overordnede udvikling af museet, mens dette 
opleves af 78 pct. af respondenterne i dag. 
Derudover vurderer 79 pct. af respondenterne i 
dag, at ODM har en særlig viden på museums-
området, som andre kursusudbydere ikke har, 
hvorimod kun 65 pct. oplevede dette i 2019.

Endelig havde kun 37 pct. i 2019 været på et eller 
flere af ODM’s kurser. I dag gælder det for hele 69 
pct. af respondenterne. ODM’s Efteruddannelse har 
således, udover at højne tilfredsheden med 
kurserne, også højnet kursusdeltagelsen
betydeligt på blot 3,5 år.
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